MASTER OF ARTS (ECONOMICS) Term-End Examination

February, 2021

MEC-007: INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any **two** questions from this section.

2×20=40

- Distinguish between bilateralism, regionalism and multilateralism. Are regional trading blocks promoters of free trade? Give reasons for your answer.
- **2.** Examine the recent trends in India's Balance of Payments. How far have trade policy reforms impacted our BoP?
- **3.** Critically explain the main justification given for protectionism. Indicate non-tariff barriers adopted by countries to protect domestic investors.

4. Define the term Balance of Payments (BoP). What are its components? Explain the autonomous and accommodating items in the capital account of the Balance of Payments.

SECTION B

Answer any **five** questions from this section. $5\times12=60$

- With reference to International Trade Theory 5. explain the following:
 - (a) Product Life Cycle
 - Gravity Model of Trade (b)
- What does capital account convertibility imply? 6. Why has India been slow on capital account convertibility?
- What are the current issues concerning India, 7. regarding agriculture and services sector in WTO?
- Is ASEAN a successful trading block? Give 8. reasons in support of your answer.
- Elaborate important export promotion measures 9. including major innovative schemes launched in recent years.
- 10. Explain the relationship between globalisation and free trade.

- 11. Describe the salient features of the Bretton Woods System. Is this system relevant in the present context?
- **12.** Explain any *two* of the following concepts :
 - (a) Commodity Terms of Trade
 - (b) Income Terms of Trade
 - (c) Single Factorial Terms of Trade
 - (d) Double Factorial Terms of Trade

MEC-007

एम.ए. (अर्थशास्त्र) सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

एम.ई.सी.-007: अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $2 \times 20 = 40$

- द्विपक्षवाद, क्षेत्रवाद और बहुपक्षीयवाद में अंतर स्पष्ट कीजिए । क्या क्षेत्रीय व्यापार गुट स्वतंत्र व्यापार संवर्धक हैं ? अपने उत्तर के कारण बताइए ।
- 2. भारत के भुगतान शेष में हाल ही की प्रवृत्तियों की समीक्षा कीजिए । व्यापार नीति सुधारों ने कहाँ तक हमारे भुगतान शेष को प्रभावित किया है ?
- 3. संरक्षणवाद के मुख्य तर्क की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए । घरेलू निवेशकों के संरक्षण के लिए विभिन्न देशों द्वारा अपनाए जा रहे ग़ैर-सीमा शुल्क संरोध बताइए ।

4. भुगतान शेष (BoP) पद की परिभाषा दीजिए । इसके घटक क्या होते हैं ? भुगतान शेष के पूँजीगत खाते में स्वायत्त और समंजनकारी मदों की व्याख्या कीजिए ।

- 5. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
 - (क) उत्पाद जीवन चक्र
 - (ख) व्यापार का गुरुत्व प्रतिमान
- 6. पूँजी खाता परिवर्तनशीलता का निहितार्थ क्या होता है ? भारत पूँजी खाता परिवर्तनशीलता अपनाने में इतना धीमा क्यों रहा है ?
- 7. विश्व व्यापार संगठन (WTO) में कृषि एवं सेवा क्षेत्र के भारत से संबंधित वर्तमान मुद्दे क्या हैं ?
- 8. क्या आसियान (ASEAN) एक सफल व्यापार गृट है ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।
- 9. पिछले कुछ वर्षों में प्रारंभ की गई मुख्य नवप्रवर्तनकारी स्कीमों सहित महत्त्वपूर्ण निर्यात संवर्धन उपायों की व्याख्या कीजिए।
- 10. वैश्वीकरण एवं स्वतंत्र व्यापार में संबंध समझाइए ।

- 11. ब्रेटन वुड्स व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या यह व्यवस्था आज के संदर्भ में प्रासंगिक है ?
- 12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए :
 - (क) व्यापार की वस्तु शर्तें
 - (ख) व्यापार की आय शर्तें
 - (ग) एकल कारक व्यापार शर्तें
 - (घ) द्विकारक व्यापार शर्तें